33. Lat. *umbilicus* (and Greek ὀμφαλός) can refer to the umbilical cord or the navel.

34. 1 Cor. 2.13.

35. Job 40.16, on Behemoth, although in the Biblical text the first anatomical reference is to the loins, not the navel. Origen takes the two as synonymous, however, since, a little further on, he glosses “navel” with “loins.” Alternatively, one could emend *umbilico* here to *lumbo*.

Baehrens quotes a catena-fragment on Job that corresponds somewhat to Origen’s interpretation here [= PG 17:100]. See Borret, p. 11, for this reference as an indication that Origen treated the Wisdom books before the Prophets.

36. Rev. 12.9.

37. Lat. *obtectis nominibus*.

38. Lat. *mundis usa mutationibus feminarum*.

39. Lat. *ne...ruat...*

si vero peccaverit, non est umbilicus eius abscisus. Increpat ergo Hierusalem quasi mulierem cui non sit praecisus umbilicus.

(3) Septuaginta interpretati sunt in hoc loco: *Non alligaverunt ubera tua*, sensum magis eloquii exponentes quam verbum de verbo exprimentes. Ubera autem in Cantica Canticorum assumpta sunt in cogitationum tuarum et mentis loco: *Quia bona ubera tua super vinum. Et recubuit super pectus Iesu*, ubi ubera tua sunt, is qui communionem intellectuum eius habiturus erat. Quando ergo sensus est rigidus et notio constricta atque solida nec defluit sermo, manifestum est quia alligata sunt ubera tua. Cum vero ea quae dicuntur dissoluta sunt et defluunt, non sunt ubera colligata.

5.

Aqua non es lota in salutem. Videamus ea quae sunt Hierusalem, ne forte et in nobis eadem reperiantur. Verbi gratia dictum sit: est quaedam mulier nunc lota, verum quaeritur an et in salutem, ut et nos timeamus propter hoc quod addidit: *in salutem*. Non lavantur in salutem omnes. Qui accepimus gratiam baptismi in nomine Christi, loti sumus, sed nescio quis lotus sit in salutem. Simon *lotus est et baptisma consecutus perseverabat in Philippi societate*; verum quia non erat lotus in salutem, condemnatus est ab eo, qui in *Spiritu*

So then, [God] is rebuking Jerusalem as a woman whose umbilical cord has *not* been cut off.

(3) At this point the Seventy translated, **“They did not bind up your breasts”**⁴⁰—explaining the sense of the passage rather than rendering it word for word. Now, in the Song of Songs, the breasts are used in place of your thoughts and mind—“Because your breasts are good—more than wine.”⁴¹ And “he reclined on the chest of Jesus,”⁴² where your breasts are—he, that is, who was going to share in [Jesus’] thoughts. Thus, when your mental powers are firm, when your cognition is tight and solid, and your discourse does not dissipate itself, it is clear that “your breasts” are bound up. When, however, said [mental processes] are relaxed and dissipate themselves, the breasts are *not* bound up.

5.

“You were not washed with water into salvation.”⁴³ Let us see what [characteristics] belong to Jerusalem, lest perchance the same things be found in us too.⁴⁴ For example, it may be said that there is a certain woman who has now been washed; but then the question is asked whether [the washing was] also *into salvation*—so that we too might be afraid, because of the fact that he added the words *into salvation*. Not everyone is washed *into salvation*. We who have received the grace of baptism in the name of Jesus have been washed—but I do not know who has been washed *into salvation*. Simon “was washed, and after obtaining baptism, he continued in Philip’s company”⁴⁵—but because he was not washed *into salvation*, he was condemned by the one who said to him,

40. Ezek. 16.4 (LXX).

41. Song 1.1. There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 16.4 (c).

Cf. the “heart” as location of the Stoic ruling principle of reason (allusion in *Hom.* 3.1.2).

42. Jn. 13.25.

43. Ezek. 16.4. The words “into salvation” represent the Lat. *in salutem*, in which the Lat. *salus* could be interpreted as simple physical health, the phrase then meaning “for the sake of health”; to Christian eyes, such as Origen’s here, *salus* often means “salvation.” Borret points out that the words reflect a Hebrew *hapax legomenon* which is *not* rendered in LXX, but which is usually interpreted to mean “for being cleaned.”

44. Scheck here, by contrast, takes the neuter plurals to refer to *punishments* rather than characteristics.

45. Acts 8.13, fairly freely adapted.

sancto dixit ad eum: *Pecunia tua tecum sit in perditionem*. Ingentis est difficultatis eum qui lavatur lavari in salutem. Attendite, catechumeni, audite, et ex his quae dicuntur, praeparate vosmet ipsos, dum catechumeni estis, dum necdum estis baptizati, et veniatis ad lavacrum et lavemini in salutem nec sic lavemini ut quidam qui loti sunt, sed non in salutem; accipit aquam, non accipit Spiritum sanctum; qui lavatur in salutem, et aquam accipit et Spiritum sanctum. Quia non fuit Simon lotus in salutem, accepit aquam, et non accepit Spiritum sanctum, *putans quia possit donum Spiritus pecunia comparari. In aqua non est lota in salutem*. Ad omnem animam peccatricem quae videtur credere, ista dicuntur quae nunc dicta legimus ad Hierusalem, ut non ad maiora conscendam, et ea quaeram quae ultra meas vires sunt et ingenium.

6.

(1) *Neque sale salita*. Et hoc crimen est Hierusalem, quia non fuerat digna sale Dei. Ego si credidero Domino meo Iesu Christo, ipse *me* sal faciet, dicetque mihi: *Vos estis sal terrae*. Si credidero Spiritui qui in Apostolo locutus est, sale condior, et possum praeceptum custodire dicens: *Sermo vester sit semper in gratia sale conditus*. Grande opus est insaliri. Qui sale conditur, gratia plenus est. Nam et in communi proverbio salsus dicitur gratiosus, et e contrario insulsus qui non habet gratiam. Si igitur gratia nobis a Deo venit et complemur dono eius, sale salimur.